
1 

Saulkrastu novada teritorijas plānojuma darba redakcija 
 

Apdzīvotās vietas un robežu izmaiņas 
 
Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu Saulkrastu novadā ir 
Saulkrastu pilsēta un 34 ciemi, t.sk. 27 ciemi Saulkrastu pagastā un 7 ciemi Sējas pagastā. 
 

ATTĒLS 1. PASTĀVĪGO IEDZĪVOTĀJU IZVIETOJUMS SAULKRASTU NOVADĀ 

 
 



2 

Novada apdzīvoto vietu kopplatība ir 2931 ha (11% no novada platības). 
 

ATTĒLS 2. SAULKRASTU NOVADA APDZĪVOTĀS VIETAS (ESOŠĀ SITUĀCIJA) 

 
 
Saulkrastu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021. – 2034. gadam1 (turpmāk – 
Stratēģija) nosaka Saulkrastus kā reģionālas attīstības centru, funkcionālo saistīto pilsētas 
teritoriju, kurā ietilpst Zvejniekciems un dārzkopību ciemi. Kā novada nozīmes attīstības 
centrus Stratēģija nosaka Zvejniekciemu, Sējas pagasta Pabažus un Loju un kā vietējas 
nozīmes attīstības centrus – Sēju un Murjāņus. 
 

                                                      
1 Apstiprināta ar Saulkrastu novada pašvaldības domes 24.11.2021. lēmumu Nr.222 (Prot.Nr.13/2021§30) 
“Par Saulkrastu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2034.gadam un Saulkrastu novada attīstības 
programmas 2021.-2027. gadam apstiprināšanu” 



3 

ATTĒLS 3. APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA UN ATTĪSTĪBAS CENTRU IZVIETOJUMS SASKAŅĀ AR STRATĒĢIJU 

 
Lai gan Stratēģijā ietvertais tālākas perspektīvas redzējums ir pilsētā iekļaut dārzkopības 
ciemus, turpmākajās nodaļās ir pamatota teritorijas plānojumā noteiktā pilsētas attīstība 
piekrastē, nepaplašinoties aiz Via Baltica automaģistrāles. 
 
Saskaņā ar Stratēģiju Saulkrastu novada apdzīvojuma struktūras galvenie elementi ir: 
 Saulkrastu pilsēta ar tai raksturīgo gareno ģeogrāfisko formu un urbāno telpu – kūrorta 

pilsēta ar attīstītu publisko ārtelpu, infrastruktūru un publiskajiem pakalpojumiem; 

 Zvejniekciems, kas funkcionāli saistīts ar Saulkrastiem un blakus esošajiem Limbažu novada 
Skultes pagasta ciemiem (Skulti, Ziemeļblāzmu), Zvejniekciemā atrodas Skultes osta – 
nozīmīgs novada ekonomiskās aktivitātes balsts; 

 Vasarnīcu ciemi Saulkrastu pagasta teritorijā – vēsturiski ar sezonālu raksturu, bet ar tendenci 
pieaugt pastāvīgo iedzīvotāju skaitam. Pakalpojumu pieejamības ziņā cieši saistīti ar 
Saulkrastiem un Zvejniekciemu, jo publiskā infrastruktūra ir salīdzinoši maz attīstīta un 
publiskie pakalpojumi nav pieejami. Teritoriāli vairums šo ciemu no Saulkrastiem ir nošķirti ar 
valsts galveno autoceļu A1 (Tallinas šoseja) un dzelzceļa līniju Rīga – Skulte; 

 Pabaži, Loja un Murjāņi kā blīvāk apdzīvotākie ciemi un pakalpojumu centri Sējas pagastā, 
veidojot policentrisku apdzīvojuma struktūru un pakalpojumu tīklu; 

 Citi ciemi un viensētas Saulkrastu pagasta un Sējas pagasta teritorijā. 



4 

 
 

Saulkrastu pilsēta 
Saskaņā ar Stratēģiju Saulkrasti ir reģionālas nozīmes attīstības centrs – nozīmīgs 
Vidzemes reģiona un Vidzemes piekrastes kultūras centrs, kūrortpilsēta ar attīstītu sociālo 
infrastruktūru un daudzveidīgiem pakalpojumiem, kas specializējas tūrismā nacionālā un 
starptautiskā mērogā. 
 
Stratēģijā grafiski noteiktā tūrisma magnētteritorija, kas aptver Saulkrastus un blīvi 
apbūvēto Zvejniekciema daļu, vienlaicīgi arī ietver teritoriju ar lielāko iedzīvotāju skaitu, 
publiskās infrastruktūras nodrošinājumu un pilsētai raksturīgu apbūves vidi.  
 

ATTĒLS 4. TŪRISMA MAGNĒTTERITORIJA SAULKRASTI - ZVEJNIEKCIEMS2  

 
 

                                                      
2 Stratēģija; Attēls 10. Ainaviski vērtīgās un kultūrvēsturiski nozīmīgās teritorijas un citas īpašās teritorijas 



5 

Saulkrastu pilsētas pašreizējā platība ir 608,6 ha3 un iedzīvotāju skaits ir 31184. Analizējot 
blīvas apbūves teritorijas un publiskās infrastruktūras nodrošinājumu, tostarp 
piekrastes kūrorta infrastruktūru un piekrastes teritorijas komplekso, kompakto un 
pašpietiekamo raksturu5, kā arī lai veicinātu Saulkrastu pilsētas kā reģionāla attīstības 
centra potenciālu, turpmāk ir plānota Saulkrastu pilsētas paplašināšana.  
 
Saulkrastu pilsētas robežas precizēšanas galvenie principi 
Pilsētā tiek ietvertas tādas teritorijas, kurās: 

 pastāv pilsētvidei raksturīga, blīva, tostarp daudzdzīvokļu māju apbūve; 

 izveidota publiskā infrastruktūra – ielu tīkls, centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas tīkli vai iespējas tos pagarināt līdz apbūves teritorijām; 

 atrodas pakalpojumu objekti un blīvs sabiedriskā transporta pieturu izvietojums; 

 atrodas starp Rīgas līci un Via Baltica autoceļu; tādējādi esošā pilsētas daļa otrpus 
autoceļam A1 ir izslēgta no pilsētas (iekļauta ciemā Saulīte). 

 pieejama elektrificēta dzelzceļa līnija. 
 
Saskaņā ar Stratēģiju plānotā pilsētas teritorija perspektīvā (2040. gadā) ietver gan 
Zvejniekciemu, gan dārzkopības ciemus. Tomēr, vadoties no teritorijas plānojumā 
definētajiem galvenajiem pilsētas teritorijas paplašināšanas principiem pilsētas teritorija 
ir noteikta starp Inčupi, piekrasti, novada ziemeļu robežu un atšķirīgā attālumā no 
Saulkrastu apvedceļa (A1), bet ne aiz tā. 
 
Plānotā pilsētas platība ir 1342,2 ha ar indikatīvo iedzīvotāju skaitu nedaudz vairāk kā 
pieci tūkstoši (5103). 
 
Plānotā pilsētas robeža stāsies spēkā Ministru kabineta 2021. gada 15. jūnija noteikumu 
Nr. 386 “Administratīvā centra, ciema un pilsētas statusa maiņas, kā arī administratīvās 
teritorijas, novada teritoriālā iedalījuma un ciemu robežu noteikšanas, grozīšanas un 
aktualizēšanas noteikumi” kārtībā6. 
 
Plānotās Saulkrastu pilsētas robeža ar jūru ir gandrīz 14 km gara, tās platums – 1-1,5 km. 
Ņemot vērā pilsētas telpiski lineāro raksturu, vēsturiski ir izveidojušās nosacītas blīvi 
apbūvētas piekrastes teritoriālās daļas – Pabaži, Saulkrasti, Zvejniekciems. Pilsētai 
jaunajās robežās rekomendējams saglabāt vēsturisko teritoriālo dalījumu (apkaimju) 
līmenī – Pabaži, Saulkrasti un Zvejniekciems (Attēls 5), lai nodrošinātu apkaimju attīstības 
procesu pārvaldību un investīciju teritoriālu plānošanu.  
 

                                                      
3 Valsts zemes dienesta dati 01.01.2023. 
4 CSP RIG010 Iedzīvotāji pēc dzimuma un vecuma grupām reģionos, novados, pilsētās, pagastos, ciemos 
(atbilstoši robežām 2023. gada sākumā), apkaimēs un blīvi apdzīvotās teritorijās (eksperimentālā statistika) 
5 Saskaņā ar Noteikumu Nr. 240 61.punktā ietvertajām prasībām pilsētām un ciemiem 
6 Minēto noteikumu 18. punkts nosaka, ka Valsts zemes dienests piecu darbdienu laikā pēc paziņojuma 
saņemšanas no Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmas par to, ka saistošie noteikumi par 
teritorijas plānojumu ir īstenojami, veic attiecīgās izmaiņas Valsts adrešu reģistra informācijas sistēmā. 
Noteikumu 19. punkts nosaka, ka pašvaldība mēneša laikā pēc tam, kad stājušies spēkā saistošie noteikumi, 
ar kuriem apstiprināts teritorijas plānojums, pieņem lēmumu par viensētu, ēku un apbūvei paredzētu zemes 
vienību adrešu maiņu un minēto lēmumu nosūta Valsts zemes dienestam. 



6 

ATTĒLS 5. PRIEKŠLIKUMS PLĀNOTĀS PILSĒTAS TERITORIĀLAJAM DALĪJUMAM APKAIMĒS 

 
 

TABULA 1. KOPSAVILKUMS PAR PILSĒTAS STATUSA PIEŠĶIRŠANU ZVEJNIEKCIEMAM 

Ieguvumi Trūkumi 

 Pamats Saulkrastu pilsētas kā 
reģionāla attīstības centra potenciāla 
izmantošanai, nostiprinot esošo 
pilsētai raksturīgo situāciju un attīstot 
vienotu pieeju publiskās 
infrastruktūras attīstībai piekrastē; 

 Pilsēta iegūst ostu; 

 Vienota tūrisma attīstība piekrastē; 

 Pilsētās Krasta kāpu aizsargjoslā un 
pludmalē atļauts celt jaunas ēkas un 
būves un paplašināt esošās ēkas un 
būves7; 

 Pilsētas statuss pilsētai pievienotajās 
daļās neietekmē nekustamā īpašuma 
nodokļa apmēru, tā kā to galvenokārt 
nosaka īpašuma kadastrālā vērtība8, 
kuras veidošanā lielākais svars ir 
nekustamā īpašuma darījumu skaitam 
un tirgus cenām; 

 Jauns nosaukums (Saulkrastu pilsēta), 
kas nesaskan ar vēsturisko piekrastes 
teritorijas attīstību. Risinājums: 
vēsturisko Zvejniekciema nosaukumu 
saglabāt pilsētas apkaimes 
nosaukumā. 

 Adresācijas maiņa. Lai arī Valsts zemes 
dienests u.c. valsts iestādes nodrošina 
automātiskas izmaiņas reģistros, 
atsevišķos gadījumos, piemēram, 
līgumos starp privātā sektora 
dalībniekiem jānorāda jaunās adreses.  

 Meža likums un Ministru kabineta 
2012.gada 18.decembra noteikumi 
Nr.889 “Noteikumi par atmežošanas 
kompensācijas noteikšanas kritērijiem, 
aprēķināšanas un atlīdzināšanas 
kārtību”11 pilsētā paredz augstāku 
kompensācijas koeficientu. Vienlaikus 
minētais faktors darbojas arī pozitīvi, 
saglabājot Saulkrastiem raksturīgās 

                                                      
7 saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 36. panta otrās daļas 3. punktu Krasta kāpu aizsargjoslā “… aizliegts celt 
jaunas ēkas un būves un paplašināt esošās, izņemot gadījumus, kad: 3. ēku un būvju celtniecība vai 
paplašināšana ir paredzēta vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā un notiek pilsētas teritorijā un šīs 
darbības ir saskaņotas ar attiecīgo Valsts vides dienesta reģionālo vides pārvaldi.” 
8 Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums un Ministru kabineta 2020. gada 18. februāra noteikumi Nr.103 
“Kadastrālās vērtēšanas noteikumi” (zemes un būves kadastrālo vērtību ietekmē: platība, būvniecības 
periods, būves nolietojums, labiekārtojums, zemes kvalitāte un citi objekta fiziskie rādītāji, lietošanas mērķis 
un veids, apgrūtinājumi, vērtību bāze – viena kvadrātmetra vērtība, kas noteikta atbilstoši nekustamā 
īpašuma tirgus darījumiem nekustamā īpašuma grupai attiecīgajā vērtību zonā un vērtību zonējums 
(atrašanās, izvietojums), sadalot valsts teritoriju apgabalos, kuru nosaka, izvērtējot nekustamā īpašuma 
tirgus informāciju, infrastruktūras nodrošinājumu un teritorijas plānojumu. 
11 https://likumi.lv/ta/id/253624-noteikumi-par-atmezosanas-kompensacijas-noteiksanas-kriterijiem-
aprekinasanas-un-atlidzinasanas-kartibu 

https://likumi.lv/ta/id/253624-noteikumi-par-atmezosanas-kompensacijas-noteiksanas-kriterijiem-aprekinasanas-un-atlidzinasanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/253624-noteikumi-par-atmezosanas-kompensacijas-noteiksanas-kriterijiem-aprekinasanas-un-atlidzinasanas-kartibu


7 

 Uzlabota ūdensapgādes un 
kanalizācijas infrastruktūra un 
ugunsdzēsības ūdensapgāde9; 

 Normatīvajos aktos noteikts īsāks 
neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienestu ierašanās laiks10. 

meža ainavas un atturot privātos 
īpašniekus no zemju atmežošanas. 

 

 
Neatkarīgi no pilsētas statusa teritorijas plānojums nosaka katrai teritorijai piemērotu 
apbūves zonējumu. Tā Zvejniekciema daļā starp Melnsila ielu un novada ziemeļu robežu ir 
atļauta retināta savrupmāju apbūve (zemes vienības ne mazākas kā 2400 m2 vai 5000 m2), 
savukārt pārējā Zvejniekciema daļā – blīvāka mazstāvu dzīvojamā apbūve (zemes vienības 
ne mazākas kā 1200 m2).   

Ciemi 
 
Saskaņā ar Stratēģiju novada nozīmes attīstības centri ir Zvejniekciems, Sējas pagasta 
Pabaži un Loja, vietējās nozīmes attīstības centri ir Murjāņi un Sēja. Pārējie ciemi ir 
pastāvīgas vai sezonālas dzīvesvietas, kurās ir koncentrēta apbūve un kurās, izvērtējot 
katra ciema individuālo situāciju, nepieciešamības gadījumā un iespēju robežās attīstāma 
publiskā infrastruktūra (gājēju un velobraucēju infrastruktūra, lokāli ūdensapgādes un 
kanalizācijas risinājumi vai sasaistē ar blakus apdzīvoto vietu) un labiekārtota publiskā 
ārtelpa, potenciāli sasaistē ar tuvumā esošajiem attīstības centriem (īpaši Saulkrastu 
pilsētas tuvumā), nodrošinot pievilcīgu dzīves vidi. 
 

Saulkrastu pagasta ciemi 
Saulkrastu pagasta apdzīvojuma struktūra ir veidojusies no daudzskaitlīgiem dārzkopību 
ciemiem, kas veidojušies 1960.-1980. gados, īstenojot padomju tautsaimniecības politiku 
un piešķirot 500-600 m2 lielus zemesgabalus rūpnīcu strādnieku ģimenēm. Šīs zemes 
kādreiz piederēja vēsturiskajiem zemes īpašniekiem; vēsturiskās viensētas un zemes 
gabali dažviet ir saglabājušies kā lielāki īpašumi starp blīvi apbūvētajām vasarnīcu un 
dārzu teritorijām.  
 
Atjaunotās Latvijas valsts laikā vasarnīcu un dārzkopības kooperatīvi ir beiguši pastāvēt, 
ēkas un zem tām esošie zemes īpašumi ir privatizēti, nereti kopā ar zemi zem 
koplietošanas ceļiem. Vēl aizvien saglabājas pārmantotās problēmas, kas saistās ar 
koplietošanas ceļu un grāvju uzturēšanu, sadzīves kanalizācijas apsaimniekošanu, 
apgaismojuma u.c. publiskās infrastruktūras nepietiekamību. 
 

                                                      
9 Saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumiem Nr.326 “Noteikumi par Latvijas 
būvnormatīvu LBN 222-15 "Ūdensapgādes būves" centralizētās ūdensapgādes pakalpojumu sniegšanas 
teritorijās, kur iedzīvotāju skaits ir lielāks par 5000, ārējo ugunsdzēsības ūdensapgādi paredz no 
centralizētās ūdensapgādes sistēmas, bet, ja tā nav pietiekama, paredz papildu ugunsdzēsības ūdensapgādi 
no slēgtiem ūdens rezervuāriem vai atklātām (arī dabiskām) ugunsdzēsības ūdens tilpnēm. 
10 Ministru kabineta 2018. gada 28. augusta noteikumi Nr. 555 “Veselības aprūpes pakalpojumu 
organizēšanas un samaksas kārtība” paredz, ka novadu pilsētās 75 % gadījumu jānodrošina ne vēlāk kā 15 
minūšu laikā no izsaukuma pieņemšanas laika un pārējās teritorijās – ne vēlāk kā 25 minūšu laikā no 
izsaukuma pieņemšanas laika. 



8 

Lielākā daļa dārzkopības kooperatīvu zemes vienību ir apbūvētas ar pastāvīgai dzīvošanai 
paredzētām vienģimeņu un divģimeņu mājām, tiek izstrādāti detālplānojumi un 
apbūvētas jaunas teritorijas. Aizvien vairāk iedzīvotāju bijušajās dārzkopības teritorijās 
deklarē pastāvīgo dzīves vietu. Ņemot vērā, ka iedzīvotāji šeit dzīvo visu gadu, ne tikai 
siltajā gadalaikā, tiek attīstīts pašvaldības ielu tīkls, gājēju un velosipēdu ceļi, uzlabots 
nodrošinājums ar sabiedrisko transportu un sadzīves atkritumu apsaimniekošana. Tomēr 
būtiskākās problēmas, kas ir saistītas ar meliorācijas sistēmu un centralizēto 
ūdenssaimniecības tīklu izbūvi nav īstenojamas pieejamā ES atbalsta un pašvaldības 
budžeta ietvaros. Tādējādi līdz šim atļautais minimālais zemes vienību dalījums dzīvojamai 
apbūvei 600 m2 turpmāk teritorijas plānojumā netiek atbalstīts, bet noteikts ne mazāks kā 
1200 m2, līdz šim neapbūvētās teritorijās arī lielāka minimālā zemes vienības platība – 
2400 m2 un 5000 m2. 
 
Ciema statuss šobrīd ir arī otrai lielākajai novada apdzīvotajai vietai Zvejniekciemam ar 
gandrīz diviem tūkstošu iedzīvotāju. Vēsturiski Zvejniekciems ir veidojies no zvejnieku 
ciema ap Aģes upes ieteku Rīgas līcī, un šodienas Zvejniekciema apbūve pamatā ir 
veidojusies 20. gadsimta otrajā pusē kolhoza “Zvejnieks” darbības laikā, kad izbūvēja ostu, 
zivju pārstrādes rūpnīcu “Brīvais vilnis”, darba vietām pietuvinātu dzīvojamo sektoru, kā 
arī skolu, kultūras namu un ielu tīklu. Zvejniekciemā ir no Saulkrastu pagasta ciemiem 
atšķirīga apbūves vide, kas vairāk raksturīga piekrastes pilsētai. 
Interese par privātmāju un vasarnīcu būvniecības attīstības iespējām ir augsta gan 
bijušajās dārzkopību teritorijās, gan Zvejniekciema piekrastē. 
 
Līdz ar teritorijas plānojumu pilsētas robežās ir iekļauta arī Zvejniekciema apbūve, 
saglabājot retinātās apbūves raksturu daļā no Melnsila ielas līdz novada robežai. Ņemot 
vērā jau izveidoto zemju struktūru un apbūvi, arī Saulkrastu pagasta ciemiem ir mainītas 
robežas, izņemot dabas parkā “Piejūra” esošajiem ciemiem Lilaste un Bātciems. 
 
Teritorijas plānošanas procesa ietvaros ir veikta esošo 27 Saulkrastu pagasta ciemu 
apvienošana 10 ciemos, lai izbeigtu bijušo dārzkopības kooperatīvu dalījumu pēc padomju 
laika rūpnīcu teritorijām un noteiktu ciemus pēc blīvas apbūves un apdzīvoto vietu 
infrastruktūras, tostarp piešķirot ciemiem jaunus nosaukumus. 
 
Teritorijas plānojumā ciemu robežas ir pārskatītas, par pamatu ņemot šādus kritērijus: 

 Ciema teritorijā tiek iekļautas blīvi apbūvētas teritorijas vai teritorijas, kurās ir uzsākta 
blīvas apbūves veidošana; 

 No ciemu teritorijām tiek izslēgti vienlaidus mežu masīvi, lai saglabātu mežu joslas 
starp ciemiem vai gar valsts autoceļiem; 

 Ciemi, kuru apbūve ir saplūdusi, tiek apvienoti, lai attīstītu kopēju ielu tīklu un 
publisko infrastruktūru, ņemot vērā piekļūšanu ciemiem no jau izbūvētajiem ceļiem, 
tiltu esamību un satiksmes organizāciju; 

 Daļai ciemu (VEF Biķernieki, VEF Pabaži, Pabaži, Veselība) tiek noteikti jauni 
nosaukumi, nomainot padomju laikā dotos nosaukumus. 

 
Saulkrastu pagastā turpmāk 27 ciemu vietā ir plānoti 11 ciemi: Ainava, Biķernieki, 
Bātciems, Ķīšupe, Liepaine, Lilaste, Līči, Mežvidi, Pēterupe. Saulīte un Silmala (TABULA 2). 
 



9 

TABULA 2. CIEMI SAULKRASTU PAGASTĀ 

Nr. 
p.k. 

Ciema 
nosaukums 

Iedzīvotāji12 
Esošā 

platība, 
ha13 

Robežu izmaiņu apraksts 
Plānotā 

platība, ha 

1. Ainava 33 11.8 Ciems izvietojas abpus 
autoceļam P6 Saulkrasti-
Sēja-Ragana un Pēterupes 
kreisajā krastā. Ciemā 
iekļauts VEF Pabaži ciems.  

41.1 

2. Astra 34 23.9 Iekļauts Līču ciemā. - 

3. Āres 66 21.8 Iekļauts Ķīšupes ciemā. - 

4. Banga 95 20.8 Iekļauts Pēterupes ciemā. - 

5. Bātciems 25 23.7 - 23.7 

6. Gaisma 133 23.6 Iekļauts Mežvidu ciemā. - 

7. Jubileja 150 28 Iekļauts Pēterupes ciemā. - 

8. Ķīšupe 1 60 27.5 Ķīšupe 1, Ķīšupe 2 un Āres 
ir apvienoti Ķīšupes ciemā. 

72.6 

9. Ķīšupe 2 87 19.1 

10. Līči 23 13.7 Pēterupes kreisajā krastā 
noteikts ciems ar 
nosaukumu Līči, tajā 
iekļaujot arī Astras ciemu. 

51.4 

11. Liepaine 29 9.9 - 9.9 

12. Lilaste 92 82.4 - 82,2 

13. Mežvidi 80 16,1 Mežvidu ciemā ir apvienoti 
ciemi Zeme, Gaisma un 
tuvākā Gāršmuižas daļa, kā 
arī ir iekļauti 
detālplānojumi "Vecskolas 
4a", "Vecskolas 4B" un 
"Vidusvaivariņi". 

77,6 

14. Pabaži 112 51.3 Iekļauti Saulkrastu pilsētā. - 

15. Pēterupe 40 8.3 Zem Pēterupes nosaukuma 
apvienotas vienlaidus 
privātmāju un vasarnīcu 
apbūves teritorijas, kas 
pašlaik ir ciemos Priedes, 
Roze, Vēsma, Jubileja, 
Selga, Saulainā ieleja, 
Banga un kas atrodas 
Pēterupes labajā krastā. 

217.4 

16. Priedes 115 18.9 Iekļauts Pēterupes ciemā. - 

17. Roze 135 37.8 Iekļauts Pēterupes ciemā. - 

18. Saulainā 
ieleja 

37 5,5 Iekļauts Pēterupes ciemā. - 

                                                      
12 Pastāvīgie iedzīvotāji saskaņā ar CSP datiem (RIG010 Iedzīvotāji pēc dzimuma un vecuma grupām 
reģionos, novados, pilsētās, pagastos, ciemos (atbilstoši robežām 2023. gada sākumā), apkaimēs un blīvi 
apdzīvotās teritorijās (eksperimentālā statistika) 
13 Ciema platība saskaņā ar Saulkrastu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024. gadam 



10 

Nr. 
p.k. 

Ciema 
nosaukums 

Iedzīvotāji12 
Esošā 

platība, 
ha13 

Robežu izmaiņu apraksts 
Plānotā 

platība, ha 

19. Saulīte 97 25.6 Autoceļa V39 Saulkrasti – 
Bīriņi dienvidu pusē esošā 
Saulītes ciema daļa ir 
iekļauta Silmalas ciemā. 
Saulītes ciemā ir iekļauta 
Saulkrastu pilsētas daļa, 
kas atrodas otrpus VIA 
Baltica autoceļam. 

35.9 

20. Selga 57 14.4 Iekļauts Pēterupes ciemā. - 

21. Silmala 123 28.1 Silmalas ciemā iekļauta 
esošā Saulītes ciema daļa 
līdz autoceļam V39 
Saulkrasti – Bīriņi un 
lokālplānojuma “Pakavi” 
teritorija. 

36,6 

22. VEF 
Biķernieki 

309 108.9 Plānotais ciema nosaukums 
– Biķernieki. Ciema platība 
samazināta, neiekļaujot 
vienlaidus meža platības 
u.c. neapbūvētas platības 
ap Pēterupes upi.  

66,1 

23. VEF Pabaži 40 5.07 Iekļauts Ainavas ciemā. - 

24. Veselība 39 22 Iekļauts Saulkrastu pilsētā. - 

25. Vēsma 83 39.9 Iekļauts Pēterupes ciemā. - 

26. Zeme 91 13.9 Iekļauts Mežvidu ciemā. - 

27. Zvejniek-
ciems 

1927 617.2 Iekļauts Saulkrastu pilsētā - 

 

Sējas pagasta ciemi 
Sējas pagastam ir lauku teritorijai raksturīga apdzīvojuma struktūra – vairāki ciemi un 
viensētas. Lielākās apdzīvotās vietas ir ciemi Loja (iepriekšējā Sējas novada centrs), 
Murjāņi un Pabaži.  
 
Saskaņā ar Stratēģiju ciemi Loja un Pabaži ir novada nozīmes attīstības centri, ciemi 
Murjāņi un Sēja ir vietējas nozīmes attīstības centri, tostarp Murjāņi arī specializētais 
ciems. Pārējās apdzīvotās vietas ir vasarnīcu ciemi Vaivariņi un Ābelīte un ciems ar 
retinātu apbūvi Gāršmuiža. Stratēģija atzīmē arī funkcionāli nozīmīgu vietu – Sējas 
pamatskolu, kas atrodas lauku teritorijā. 
 
Teritorijas plānojumā Sējas pagasta ciemu robežas ir pārskatītas, par pamatu ņemot šādus 
kritērijus: 

 Ciema teritorijā tiek iekļautas blīvi apbūvētas teritorijas vai teritorijas, kurās ir uzsākta 
blīvas apbūves veidošana; 



11 

 Ciema teritorijā tiek iekļauta daļa platību, kur Sējas novada teritorijas plānojums 
2013.-2024. gadam ļāva attīstīt brīvdienu mājas un veidot par 2 ha mazākas zemes 
vienības. 

 Ciema teritorijā netiek iekļauti neapbūvēti lauku un mežu īpašumi, tostarp neīstenoti 
detālplānojumi; 

 Novērsta situācija, ka ciems Gāršmuiža atrodas trijās savstarpēji nesaistītās teritorijās. 
 
Sējas pagastā turpmāk ir plānoti septiņi ciemi: Ābelīte, Gāršmuiža, Loja, Murjāņi, Pabaži, 
Sēja un Vaivariņi14 (TABULA 3). 
 

TABULA 3. CIEMI SĒJAS PAGASTĀ 
Nr. 
p.k. 

Nosaukums Iedzīvotāji15 
Esošā 

platība16, ha 
Robežu izmaiņu apraksts 

Plānotā 
platība, ha 

1. Ābelīte 82 32.5 Ciema platība nav mainīta. 
Tāpat kā esošajā Sējas 
novada teritorijas 
plānojumā 2013.-2024. 
gadam ciemā nav iekļauti 
savrupi izvietotie 
vasarnīcu puduri. 

32.5 

2. Gāršmuiža 52 9,7 Gāršmuižas ciema daļa, 
kas sastāv no divām 
zemes vienībām ar 
kadastra Nr.80920010244, 
80920010243 turpmāk 
noteikta lauku teritorijā. 

- 

   179.1 Gāršmuižas daļa, kas 
atrodas ap autoceļu V78 
Saulkrasti – Vidriži, ir 
grozīta, turpmāk 
neiekļaujot 
lauksaimniecības zemes, 
bet iekļaujot zemes 
vienības, kurās Sējas 
novada teritorijas 
plānojums 2013.-
2024. gadam atļauj veidot 
par 2 ha mazākas zemes 
vienības un kurās uzsākta 
zemes ierīcība un 
būvniecība. 

181,5 

   20,1 Gāršmuižas daļa, kas 
robežojas ar ciemiem 

skatīt 
TABULA 2 

                                                      
14 2021. gadā Sējas pagasta mazciems Brankšas iekļauts Gāršmuižas ciemā un Jaunkrimuldas mazciems – 
Murjāņu ciemā. 
15 Pastāvīgie iedzīvotāji saskaņā ar CSP datiem (RIG010 Iedzīvotāji pēc dzimuma un vecuma grupām 
reģionos, novados, pilsētās, pagastos, ciemos (atbilstoši robežām 2023. gada sākumā), apkaimēs un blīvi 
apdzīvotās teritorijās (eksperimentālā statistika) 
16 Ciema platība saskaņā ar Sējas novada teritorijas plānojumu 2013. – 2024. gadam 



12 

Nr. 
p.k. 

Nosaukums Iedzīvotāji15 
Esošā 

platība16, ha 
Robežu izmaiņu apraksts 

Plānotā 
platība, ha 

Zeme un Mežvidi, ir 
iekļauta Mežvidu ciemā 

(Mežvidi, 
77,6 ha) 

3, Loja 353 151,8 Ciema teritorija 
paplašināta, ņemot vērā 
novada teritorijas 
plānojumā 2013.-
2024. gadam atļauto 
minimālo zemes vienības 
platību, kas ir mazāka par 
2 ha, uzsāktās zemes 
ierīcības un apbūves 
darbības. 

165,2 

4. Murjāņi 307 222,7 Ciema teritorijā ir 
iekļautas detālplānojumu 
“Rotas” un “Čiekuriņi” 
teritorijas. 

228,9 

5. Pabaži 335 325,5 Ciema teritorija 
paplašināta, ņemot vērā 
Sējas novada teritorijas 
plānojumā 2013.-
2024. gadam atļauto 
minimālo zemes vienības 
platību, kas ir mazāka par 
2 ha, uzsāktās zemes 
ierīcības un apbūves 
darbības. 

482,3 

6. Sēja 94 54,6 Ciema teritorija 
paplašināta, ņemot vērā 
Sējas novada teritorijas 
plānojumā 2013.-
2024. gadam atļauto 
minimālo zemes vienības 
platību, kas ir mazāka par 
2 ha, uzsāktās zemes 
ierīcības un apbūves 
darbības. 

168,6 

7. Vaivariņi 29 16,7 - 16,7 

 

Apdzīvoto vietu robežu grozījumu kopsavilkums 
Uz apdzīvojuma esošās struktūras pamata, kurā ir Saulkrastu pilsēta un 34 ciemi, un 
saskaņā ar Stratēģijas mērķi veidot Saulkrastus par reģionālas nozīmes attīstības centru, 
teritorijas plānojumā ir izstrādāta apdzīvojuma struktūra, kuru veido paplašinātā 
Saulkrastu pilsēta un 18 ciemi, t.sk. 11 Saulkrastu pagasta ciemi (Ainava, Biķernieki, 
Bātciems, Ķīšupe, Liepaine, Lilaste, Līči, Mežvidi, Pēterupe. Saulīte un Silmala) un septiņi 
Sējas pagasta ciemi (Ābelīte, Gāršmuiža, Loja, Murjāņi, Pabaži, Sēja un Vaivariņi) (ATTĒLS 

6). 



13 

Saulkrastu pilsētas platība no 609 ha palielinās uz 1342 ha. Ciemu kopplatība no 2235 ha 
samazinās uz 1991 ha. Novada apdzīvoto vietu kopplatība no 2931 ha (11% no novada 
platības) palielinās uz 3333 ha (12%).  

ATTĒLS 6. SAULKRASTU NOVADA PLĀNOTĀ APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA17 

 
 
Saulkrastu pilsētas teritorijas platība palielinājusies un ciemu platības samazinājušās 
galvenokārt dēļ Zvejniekciema un Saulkrastu pagasta ciemu Pabaži un Veselība 
iekļaušanas pilsētā. Pārējo Saulkrastu pagasta ciemu platības būtiski nav mainījušās. 
Ciemu robežas pārskatītas, lai atbilstu detālplānojumiem un lokālplānojumiem un iekļautu 
pilsētas daļu, kas atrodas aiz Via Baltica. 
 
Sējas pagasta daļā apdzīvoto vietu platības ir pieaugušas, dodot iespēju attīstīt nekustamo 
īpašumu ciemos par pieejamām cenām un sasniedzamā piekrastes kūrorta attālumā. 
Ciemos iekļauta liela daļa platību, kur Sējas novada teritorijas plānojums ļāva attīstīt 
brīvdienu mājas un veidot par 2 ha mazākas, Vispārīgajiem apbūves noteikumiem 
neatbilstošas zemes vienības.  
 

                                                      
17 Ciemu krāsu gamma ir lietota tikai, lai shematiskā attēlojumā varētu uztvert ciemu robežas 


